

2001年3月期 第1四半期資料(単独)

1. 営業指標	P. 1
2. 無担保ローン 口座数・残高構成	P. 2
3. 貸倒償却額と貸倒引当金の推移	P. 3
4. 無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比	P. 4
5. 提携チャネル	P. 4
6. 資金調達状況	P. 5
7. 自己破産申請件数の推移	P. 6

1. 営業指標

第 1四半期資料 (単独)	1999年3月期		2000年3月期			2001年3月期			
		前期比 増減率	(第 1四半期)	前期比 増減率	前期比 増減率	(第 1四半期)	前期比 増減率	(計画)	前期比 増減率

《営業貸付金残高および顧客数》

営業貸付金残高 (百万円)	976,613	12.7	1,009,205	12.9	1,100,546	12.7	1,136,936	12.7	1,224,492	11.3
無担保ローン	967,880	12.8	1,002,806	13.3	1,093,725	13.0	1,130,030	12.7	1,217,833	11.3
有担保ローン	8,733	3.9	6,398	-29.1	6,820	-21.9	6,906	7.9	6,659	-2.4
顧客数 (千人)	2,242	5.0	2,275	4.3	2,384	6.3	2,434	7.0	2,533	6.3
無担保ローン	2,240	4.9	2,273	4.3	2,381	6.3	2,432	7.0	2,531	6.3
有担保ローン	2	38.3	2	9.7	2	3.8	2	10.7	2	0.8
一顧客当たり残高 (千円)	435	7.4	443	8.3	461	6.0	467	5.3	483	4.7
無担保ローン	432	7.5	441	8.7	459	6.3	464	5.3	481	4.8
有担保ローン	3,957	-24.9	3,029	-35.3	2,978	-24.7	2,955	-2.5	2,884	-3.2
新規顧客数 (千人)	395	-5.9	98	-11.1	430	8.9	124	26.3	480	11.4

《チャネル展開》

店舗数 (店)	1,207	192	1,222	187	1,299	92	1,349	127	1,482	183
無担保ローン店舗	1,201	198	1,218	195	1,299	98	1,349	131	1,482	183
有人店舗	435	17	439	16	451	16	463	24	471	20
自動契約店舗 (無人)	766	181	779	179	848	82	886	107	1,011	163
有担保専門店舗	2	0	-	-2	-	-2	-	-	-	-
AVソフトレンタル店舗	-	-7	-	-7	-	-	-	-	-	-
総合アウトドア&レジャーショップ	4	1	4	1	-	-4	-	-	-	-
ATM (台)	1,511	176	1,527	162	1,590	79	1,635	108	1,777	187
提携チャネル										
出金 提携CD (台)	19,964	4,262	20,771	2,830	23,253	3,289	28,038	7,267	-	-
入金 提携ATM (台)	2,360	779	2,361	373	2,613	253	2,614	253	-	-
コンビニエンスストア (店)	5,280	5,280	5,331	5,331	5,532	252	5,581	250	-	-
自動契約機 (台)	1,164	187	1,182	185	1,258	94	1,305	123	1,438	180
社員数 *										
出向者除く (人)	3,692	6.0	3,986	5.3	3,847	4.2	4,053	1.7	3,903	1.5
出向者含む	3,789	6.0	4,094	5.6	3,954	4.4	-	-	-	-

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。* 社員数は当期より出向者数を除いて表示しています。従来基準による2000年3月期以前の社員数は下段に記載しています。

《利回り・貸倒償却》

実質平均利回り (%)	24.8	-0.7	24.6	-0.7	24.5	-0.3	24.3	-0.3	24.3	-0.2
無担保ローン	24.9	-0.8	24.7	-0.8	24.6	-0.3	24.4	-0.3	24.3	-0.3
有担保ローン	11.4	3.3	13.4	3.7	15.1	3.7	16.1	2.7	15.8	0.7
平均表面調達金利 (%)	2.55	-0.13	2.53	-0.09	2.40	-0.15	2.31	-0.22	2.42	0.02
貸倒償却額 (百万円)	27,644	28.2	6,543	12.7	29,815	7.9	8,033	22.8	34,537	15.8
貸倒償却率 (%)	2.83	0.34	0.65	0.00	2.71	-0.12	0.71	0.06	2.82	0.11

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。

2.無担保ローン 口座数 残高構成

(1)貸付利率別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

現行商品 =	第1	1999年3月期					2000年3月期					2001年3月期(第1四半期)				
		口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
			構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
単一金利	29.200%	275	12.2	96,302	9.9	349	205	8.6	72,475	6.6	353	191	7.9	67,790	6.0	353
	27.000%	61	2.7	32,963	3.4	532	45	1.9	23,628	2.2	524	41	1.7	21,705	1.9	520
	25.550% 注1	1,722	76.5	685,357	70.8	397	1,884	79.0	758,304	69.3	402	1,932	79.3	777,187	68.8	402
	25.000%	6	0.3	3,296	0.3	521	5	0.2	2,676	0.2	516	6	0.3	3,613	0.3	543
	24.500%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	0.0	802	0.1	715
	23.900%	11	0.5	12,708	1.3	1,154	22	1.0	29,324	2.7	1,288	25	1.0	32,133	2.8	1,284
	23.500%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0.0	554	0.0	870
	22.995%	86	3.9	67,662	7.0	778	125	5.2	115,310	10.5	920	133	5.5	124,187	11.0	932
	14.600%~21.900% 目的ローン	18	0.8	21,496	2.2	1,174	35	1.5	51,055	4.7	1,431	43	1.8	63,090	5.6	1,450
	4	0.2	813	0.1	201	6	0.3	1,200	0.1	181	6	0.3	1,172	0.1	180	
金ステップ	23.200%~29.200%	27	1.2	18,163	1.9	665	21	0.9	14,023	1.3	649	20	0.8	12,996	1.2	644
	23.725%~25.550%(A)注2	21	0.9	15,107	1.6	712	19	0.8	13,880	1.3	696	19	0.8	13,491	1.2	694
	22.675%~25.550%(B)注2	17	0.8	14,008	1.4	804	15	0.6	11,847	1.1	782	14	0.6	11,303	1.0	778
	合計	2,252	100.0	967,880	100.0	429	2,386	100.0	1,093,725	100.0	458	2,436	100.0	1,130,030	100.0	463

注) 1. 25.550%は新規取引時に適用する金利です。

2. ステップ金利は貸付残高帯によって異なる金利を適用しており、現行商品の内容は下記のとおりです。

	A	B
~ 50万円	25.550%	25.550%
50万円超~ 100万円	21.900%	19.800%

(2)貸付金額別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

	1999年3月期					2000年3月期					2001年3月期(第1四半期)				
	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
		構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
~ 10万円	250	11.1	18,108	1.9	72	234	9.8	16,454	1.5	70	242	9.9	17,076	1.5	70
10万円超~ 30万円	479	21.3	104,774	10.8	218	522	21.9	116,199	10.6	222	528	21.7	117,771	10.4	222
30万円超~ 50万円	1,143	50.7	515,802	53.3	451	1,165	48.8	523,353	47.9	449	1,178	48.4	529,008	46.8	448
50万円超~ 100万円	333	14.8	264,592	27.3	794	365	15.3	286,740	26.2	784	375	15.4	294,109	26.0	782
100万円超~ 200万円	46	2.1	64,601	6.7	1,383	99	4.2	150,977	13.8	1,522	112	4.6	172,064	15.2	1,533
合計	2,252	100.0	967,880	100.0	429	2,386	100.0	1,093,725	100.0	458	2,436	100.0	1,130,030	100.0	463

3. 貸倒償却額と貸倒引当金の推移

(百万円)

	1998年3月期	1999年3月期	2000年3月期				2001年3月期	
			(第1四半期)	(中間)	(第3四半期)	(通期)	(第1四半期)	(通期計画)
期末営業貸付金残高	866,633	976,613	1,009,205	1,041,540	1,066,053	1,100,546	1,136,936	1,224,492
うち無担保ローン	858,225	967,880	1,002,806	1,034,887	1,059,323	1,093,725	1,130,030	1,217,833
期首貸倒引当金残高	23,750	27,790	36,020	36,020	36,020	36,020	39,110	39,110
当期貸倒償却額	21,556	27,644	6,543	14,065	21,072	29,815	8,033	34,537
(貸倒償却率 ÷) (%)	(2.49)	(2.83)	(0.65)	(1.35)	(1.98)	(2.71)	(0.71)	(2.82)
うち無担保ローン	21,195	27,231	6,543	14,062	21,068	29,801	8,028	34,537
(貸倒償却率 ÷) (%)	(2.47)	(2.81)	(0.65)	(1.36)	(1.99)	(2.72)	(0.71)	(2.84)
目的外取崩額	-	-	1,960	1,960	1,960	1,960	-	-
差引 - -	2,193	145	27,515	19,993	12,986	4,243	31,076	4,572
期末貸倒引当金残高	27,790	36,020	34,492	36,950	36,854	39,110	41,379	44,120
(貸倒引当率 ÷) (%)	(3.21)	(3.69)	(3.42)	(3.55)	(3.46)	(3.55)	(3.64)	(3.60)
無税	19,177	22,191	-	25,024	-	30,151	-	-
有税	8,612	13,828	-	11,925	-	8,958	-	-
当期貸倒費用計上額 -	25,596	35,874	6,977	16,956	23,867	34,866	10,303	39,547
貸倒引当金繰入額	25,596	35,234	6,977	16,956	23,867	34,866	10,303	39,547
貸倒損失	-	640	-	-	-	-	-	-
償却債権回収益	4,381	4,282	1,304	2,905	4,600	6,299	1,755	6,800

- 注) 1. 営業貸付金残高には、破産等債権を含んでいません。(破産等債権は有担保ローンの破産申し立て、あるいは銀行取引停止等の事実確認をもって営業貸付金から振替計上したもので)
2. 貸倒償却額は、顧客の死亡による貸倒償却を団体生命保険からの保険金と相殺し、また破産等債権からの貸倒を含んでいます。
3. 1996年3月期より、貸倒の発生基準である無取引期間を12ヵ月以上から6ヵ月以上に変更しています。
4. 目的外取崩額は有担保ローン事業の一部を子会社に譲渡したため発生したものです。
5. 期末貸倒引当金残高は、貸借対照表の流動資産及び固定資産に計上されています。
6. 当期貸倒費用計上額は、損益計算書の営業費用に計上されています。

4.無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比

(%)

	1998年3月期	1999年3月期	2000年3月期	2001年3月期 (第1四半期)
自己破産	30.4	32.6	33.4	35.8
弁護士介入、公的介入	16.3	20.0	23.9	23.5
居所不明、不履行	48.1	42.5	37.6	35.9
その他	5.2	4.9	5.1	4.8
合計	100.0	100.0	100.0	100.0

5.提携チャネル

(2000年6月30日現在)

		業 態	提携会社数	提携チャネル数	備 考
出金チャネル	提携CD	民間金融機関	65	21,459	
		信販会社	7	1,712	
		流通系クレジットカード会社	11	4,547	
		その他	2	320	
	合 計			85	28,038
入金チャネル	提携ATM	民間金融機関	5	2,472	
		その他	1	142	
	収納代行	コンビニエンスストア	1	5,581	提携先 :ファミリーマート
	合 計			7	8,195

6. 資金調達状況

(1) 形態別調達金額

(百万円、%)

	1998年3月期		1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期 (第1四半期)	
		構成比		構成比		構成比		構成比
借入金	733,542	92.6	765,117	91.7	684,676	78.7	661,644	72.0
都市銀行	25,745	3.2	20,447	2.5	15,460	1.8	17,953	2.0
地方銀行	40,590	5.1	45,274	5.4	33,104	3.8	32,898	3.6
長期信用銀行	104,948	13.2	108,224	13.0	105,204	12.1	95,980	10.4
信託銀行	196,185	24.8	210,907	25.3	214,783	24.7	198,922	21.7
外国銀行	24,000	3.0	29,000	3.5	2,260	0.3	24,180	2.6
信用金庫	2,000	0.3	2,000	0.2	1,520	0.2	1,300	0.1
生命保険会社	286,955	36.2	287,588	34.5	263,327	30.3	244,094	26.6
損害保険会社	52,419	6.6	58,477	7.0	46,678	5.4	44,306	4.8
事業会社	700	0.1	3,200	0.4	2,340	0.3	2,010	0.2
社債等	58,930	7.4	68,930	8.3	185,000	21.3	257,000	28.0
転換社債	8,930	1.1	8,930	1.1	-	-	-	-
普通社債	30,000	3.8	60,000	7.2	185,000	21.3	225,000	24.5
コマーシャル・ペーパー	20,000	2.5	-	-	-	-	32,000	3.5
合計	792,473	100.0	834,048	100.0	869,676	100.0	918,644	100.0

平均表面調達金利 (%)	2.68	-0.32	2.55	-0.13	2.40	-0.15	2.31	-0.22
--------------	------	-------	------	-------	------	-------	------	-------

注) 1. 平均表面調達金利 = (借入金利息 + 社債利息 + コマーシャル・ペーパー利息) ÷ 平均調達残高

2. 斜体数値は平均表面調達金利の前年同期比増減です。

(2) 長期 短期別調達金額

(百万円、%)

	1998年3月期		1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期 (第1四半期)	
		構成比		構成比		構成比		構成比
短期調達	64,800	8.2	22,800	2.7	6,400	0.7	37,400	4.1
短期借入	44,800	5.7	22,800	2.7	6,400	0.7	5,400	0.6
コマーシャル・ペーパー	20,000	2.5	-	-	-	-	32,000	3.5
長期調達	727,673	91.8	811,248	97.3	863,276	99.3	881,244	95.9
固定金利借入	438,826	55.4	474,206	56.9	436,504	50.2	405,852	44.2
変動金利借入	249,916	31.5	268,111	32.1	241,772	27.8	250,392	27.3
スワップ、キャップ	-	-	12,840	1.5	141,720	16.3	141,440	15.4
転換社債	8,930	1.1	8,930	1.1	-	-	-	-
普通社債	30,000	3.8	60,000	7.2	185,000	21.3	225,000	24.5
(うち変動利付債)	-	-	-	-	10,000	1.1	10,000	1.1
合計	792,473	100.0	834,048	100.0	869,676	100.0	918,644	100.0

実質固定金利調達比率 (%)	477,757	60.3	555,976	66.7	753,224	86.6	762,292	83.0
----------------	---------	------	---------	------	---------	------	---------	------

7.自己破産申請件数の推移

	1994年	1995年	1996年	1997年	1998年	1999年	2000年
1月	2,680 (0.8)	2,518 (-6.0)	3,089 (22.7)	4,107 (33.0)	5,280 (28.6)	7,000 (32.6)	7,691 (9.9)
2月	3,317 (-9.4)	3,347 (0.9)	4,317 (29.0)	5,146 (19.2)	6,902 (34.1)	9,371 (35.8)	10,826 (15.5)
3月	3,866 (-12.5)	4,039 (4.5)	4,786 (18.5)	6,038 (26.2)	8,798 (45.7)	11,357 (29.1)	12,550 (10.5)
4月	3,342 (-15.3)	3,317 (-0.7)	4,664 (40.6)	6,078 (30.3)	8,645 (42.2)	10,492 (21.4)	11,120 (6.0)
5月	3,197 (-1.5)	3,190 (-0.2)	4,521 (41.7)	5,773 (27.7)	7,844 (35.9)	8,844 (12.7)	10,963 (24.0)
6月	3,673 (-1.8)	3,838 (4.5)	4,654 (21.3)	5,995 (28.8)	9,172 (53.0)	11,332 (23.5)	()
7月	3,259 (-14.4)	3,554 (9.1)	5,155 (45.0)	6,204 (20.3)	9,339 (50.5)	10,631 (13.8)	()
8月	3,210 (-6.0)	3,438 (7.1)	4,357 (26.7)	5,385 (23.6)	8,089 (50.2)	9,874 (22.1)	()
9月	3,181 (-10.7)	3,636 (14.3)	4,643 (27.7)	5,989 (29.0)	8,780 (46.6)	10,141 (15.5)	()
10月	3,293 (-8.8)	3,980 (20.9)	5,447 (36.9)	6,943 (27.5)	10,400 (49.8)	10,763 (3.5)	()
11月	3,491 (-0.5)	3,919 (12.3)	4,982 (27.1)	5,740 (15.2)	9,203 (60.3)	10,840 (17.8)	()
12月	3,876 (-2.4)	4,638 (19.7)	5,879 (26.8)	7,901 (34.4)	11,351 (43.7)	12,096 (6.6)	()
年 計	40,385 (-7.3)	43,414 (7.5)	56,494 (30.1)	71,299 (26.2)	103,803 (45.6)	122,741 (18.2)	()
1～5月	16,402 (-8.5)	16,411 (0.1)	21,377 (30.3)	27,142 (27.0)	37,469 (38.0)	47,064 (25.6)	53,150 (12.9)

注)()は対前年同期比率

出所)最高裁判所